⁶⁰ “Omnis autem multitudo quolibet querente quod suum est dissipatur et in diversa dispergitur nisi ad bonum commune ordinetur per aliquem unum cui sit cura de bono communi ... Hoc enim necessarium est, nam non est idem quod proprium est et quod commune est. Secundum proprium quidem differunt homines, secundum vero commune uniuntur” (*ibid.*, 8-16)

⁶¹ *ibid.*

4) la diferencia más importante reside en el hecho de que mientras para Aristóteles el gobierno dentro de la *pólis* se centra en lo común alcanzado una vez que han sido superadas las necesidades del individuo, en cambio para Juan el gobierno del *rex* dentro del *regnum* tiene como objetivo arbitrar en los litigios entre individuos que luchan en defensa de su propiedad, *i.e.* entre los intereses individuales que surgen entre propietarios⁶².

5c. Dante Alighieri

El núcleo de la *Monarchia* reside en la fuerza del modelo ético-filosófico y en la identificación entre filosofía y política. Dante llega a esa identificación articulando entre sí una sólida serie de momentos vinculados conceptualmente: el Emperador es el garante de la paz, la paz es la condición de realización del fin intelectual último de toda la *humana civilitas*, y ese fin es la actualización de todas las posibilidades del intelecto, consumación ético-intelectual de la *humana civilitas*⁶³. Desde esta perspectiva, el tratado se acerca al modelo aristotélico. Con todo, Dante se aleja de Aristóteles, especialmente por dos motivos:

1) Mientras para Aristóteles los vínculos de dominio político son resultado de la naturaleza, para Dante el gobierno del Emperador es *remedium peccati*⁶⁴, *i.e.* tiene como función neutralizar imperfecciones del hombre;

⁶² “Verum quia ob talia bona exteriora contingit interdum pacem communem turbari dum aliquis quod est alterius usurpat, quia etiam interdum homines que sua sunt nimis amantes ea non communicant prout necessitati vel utilitati patriae expedit, ideo positus est princeps a populo qui in talibus preest ut iudex decernens iustum et iniustum, et ut vindex iniuriarum et ut mensura in accipiendis bona a singulis secundum iustam proportionem pro necessitate vel utilitate communi” (*ibid.*, 189, 24-30).

⁶³ “[...] proprium opus humani generis [...] est actuare semper totam potentiam intellectus possibilis [...] patet quod genus humanum in quiete sive tranquillitate pacis ad proprium suum opus [...] liberrime atque facillime se habet” (M [*ut supra*, nota 3], I, iv, 143).

⁶⁴ “Preterea, cum ista regimina sint hominum directiva in quosdam fines, ut infra patebit, si homo stetisset in statu innocentie in quo a Deo factus est, talibus directivis non